
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957 Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 708/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém, 29 de Abril de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso IV, alínea “c” da Lei Com-
plementar Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento do DPC PAULO HENRIQUE RIBEIRO SO-
ARES JUNIOR, Matrícula nº 57192608, que solicita desincompatibilização 
para concorrer ao cargo de Deputado Estadual, nas eleições de 2022, con-
forme instruído no PAE nº 2022/369246;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 995/2022, exarada pela 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao afasta-
mento do servidor;
R E S O L V E: I - CONCEDER, a pedido, ao servidor DPC PAULO HENRI-
QUE RIBEIRO SOARES JUNIOR, Matrícula nº 57192608, afastamento para 
concorrer a cargo eletivo de Deputado Estadual, pelo período de 03 (três) 
meses, a contar de 03/07/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 793075
PORTARIA N.º 78/2022-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, quinta-feira, 28 de abril de 2022.
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral de Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº
055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia 
Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz Administração da Ins-
tituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 046/2022-DGPC/DIVERSOS, de 
08/04/2022, que designou o servidor DENYS HERLYN PENEDO BESSA, In-
vestigador de Polícia, Matrícula nº 57233585/1, para compor a Comissão 
de Recebimento de Execução de Obras e Reformas da Polícia Civil do Es-
tado Pará.
II – DESIGNAR o servidor FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula n° 55590300/1, para compor a 
Comissão de Recebimento de Execução de Obras e Reformas da Polícia 
Civil do Estado Pará, instaurada através da PORTARIA Nº 046/2022-DGPC/
DIVERSOS de 08/04/2022, publicada no DOE nº 34.932 de 13/04/2022.
III– DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da PC/PA

Protocolo: 793062

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, quarta-feira, 27 de abril de 2022.
PORTARIA N.º 48/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor NILTON SILVA 
COSTA, Chefe de Centro, matrícula n° 5946538/1, para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 91/2022 – PC/PA, firmado com a Em-
presa APOLO COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 02.597.637/0001-90, cujo obje-

to é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PROTEÇÃO, e no seu 
impedimento a servidora MACILEUDE DOS SANTOS MEIRELES, Chefe de 
Serviço, matrícula n° 5946656/3, que assistirá o referido contrato com as 
mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o 
início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Belém-PA, quarta-feira, 27 de abril de 2022.
PORTARIA N.º 49/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor NILTON SILVA 
COSTA, Chefe de Centro, matrícula n° 5946538/1, para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 92/2022 – PC/PA, firmado com a EM-
PRESA RBMF COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E 
SERVIÇOS, CNPJ N° 06.916.722/0001-77, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PROTEÇÃO, e no seu impedimento o ser-
vidor VIRÇO BARATA DA SILVA, Agente de Artes Praticas, matrícula n° 
73636/1, que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no 
âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da 
vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Belém-PA, quarta-feira, 27 de abril de 2022.
PORTARIA N.º 50/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor NILTON SILVA 
COSTA, Chefe de Centro, matrícula n° 5946538/1, para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 93/2022 – PC/PA, firmado com a EM-


